
Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 

CampoMourão – PR – Brasil  –  87302-060 –          Fone (44) 3518-1838 

http://www.ppghp.unespar.edu.br 

 

 

EDITAL 020/2024 – PPGHP/Unespar 
Retificado  

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO  

PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO DE MESTRADO  

PARA ALUNOS(AS) BRASILEIROS(AS) – Turma 2024 

 

 
A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História Pública – PPGHP, considerando: o 

Regulamento de Concessão, Permanência, Renovação e Cancelamento de Bolsas do Programa; 

os Editais 018/2024 e 019/2024 – PPGHP/Unespar; e o parecer da Comissão de Bolsas – 

instituída pela portaria 002/2024 – PPGHP/Unespar,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Tornar público o Resultado Final do Processo de Seleção e Concessão de Bolsas de 

Estudos para alunos(as) brasileiros(as) selecionados por ampla concorrência. 

 

Classificação Nome Nota 

1º Samantha Harume Figueiredo Inoue 67,6 

2º Sidney Tadeu Ruiz 62,4 

3º Thiago Rodrigues da Silva 61,6 

4º Camila Baquin do Nascimento 59,8 

5º Vinicius Gabriel Lirio 59,8 

6º Alexsandro Araújo Oliveira 47,6 

 

Parágrafo único: Conforme Art. 7º do Edital 018/2024 – PPGHP/Unespar, em caso de empate 

entre os(as) alunos(as) inscritos(as), foram considerados os argumentos e justificativas expostas 

na carta de intenções como critério de desempate. 

 

Art. 2º. Tornar público o Resultado Final do Processo de Seleção e Concessão de Bolsas de 

Estudos para alunos(as) brasileiros(as) selecionados(as) por meio da Política de Ações 

Afirmativas. 

 

Classificação Nome Nota 

1º 
Wagner Fonseca Souza 

Candidato aprovado no Processo Seletivo 

como Pessoa com Deficiência – PCD. 
59,4 

http://www.ppghp.unespar.edu.br/


Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 

CampoMourão – PR – Brasil  –  87302-060 –          Fone (44) 3518-1838 

http://www.ppghp.unespar.edu.br 

 

 

 

Art. 3º. A classificação final será válida para a distribuição de novas bolsas de estudos 

concedidas ao PPGHP ao longo do ano letivo de 2024, caso disponíveis, e independentes do 

órgão de fomento, sendo as mesmas repassadas aos/às próximos(as) classificados(as). 

 

Art. 4º. Publique-se no site do PPGHP. 

 

Campo Mourão, 08 de abril de 2024. 

 

 

 

 

Prof. Dr. Ricardo Marques de Mello – Presidente    

Comissão de Bolsas 

Portaria nº 002/2024 – PPGHP/Unespar 

 

 

Prof. Dr. Frank Antonio Mezzomo 

Comissão de Bolsas 

Portaria nº 002/2024 – PPGHP/Unespar  

 

 

Prof. Dr. Ricardo Tadeu Caires Silva 

Comissão de Bolsas 

Portaria nº 002/2024 – PPGHP/Unespar 

 

 

Adriana Quintino Sanchez Palacio Tozatti  

(representante discente) 

Comissão de Bolsas 

Portaria nº 002/2024 – PPGHP/Unespar 

http://www.ppghp.unespar.edu.br/

